
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 2148/2020 – DG/
CCCLIN, 27 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Geral em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da 
Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente MEDICTRANS 
– Clínica de Medicina e Psicologia do Tráfego Ltda - Ananindeua-Pa 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 09/10/2020 a 08/10/2022, a MEDICTRANS – Clí-
nica de Medicina e Psicologia do Tráfego Ltda - Ananindeua-Pa, CNPJ 
26.193.845/0001-34, localizada na Travessa WE 25, SN 18, n° 462, Cida-
de Nova, CEP 67.133-068 – ANANINDEUA-PARÁ, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Wanderson Bruno Jaques de Oliveita, sob a Responsa-
bilidade Técnica Médica de Mary Santa Câmara Feijó e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Suellen Maciel do Rego Batista.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 575016
PORTARIA Nº 2180/2020-DG/CGP, DE 28/08/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, ma-
trícula 54185722/2, pelo servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, como 
fi scal titular, na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato Administrativo nº 009/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2179/2020-DG/CGP, DE 28/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, matrí-
cula 54185722/2, pelo servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, matrí-
cula 57195478/1, como fi scal titular, na fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 008/2020, fi rmado 
entre este Departamento e a Empresa VANGUARDA GROUP PROPAGANDA 
EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 575326
PORTARIA Nº 2181/2020-DG/CGP, DE 28/08/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2065/2020-DG/CGP, que autorizou o afastamento 
do servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, no período de 15/08 a 15/11/2020, das atividades 
que exerce na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
a fi m de concorrer às Eleições/2020, onde se lê matrícula 54185722/2, 
leia-se matrícula 57198289/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 575359
PORTARIA Nº 2183/2020-DG/CGP, DE 28/08/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, 
de 30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 073/2020-GETP, de 
20/08/2020, protocolado sob o nº 2020/624192,

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos, no período de 31/08/2020 a 01/11/2021, obedecendo às 
diretrizes estabelecidas pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA
Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira AUXILIAR TÉCNICO 3264360/1
Carlos Alberto dos Santos Gurjão ASG 3266460/1

Nelson Jair Costa de Brito VISTORIADOR 54191585/3

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 31/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 575353
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 030/2020 – FISP, DE 27 DE AGOSTO DE 2020, 
que NOMEIA os servidores: 1º membro presidente: ALUIZ PALHETA 
RODRIGUES - CAP QOBM, Mat. 54185206/1, CPF nº 795514082-68; 
2º membro: CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA - CAP QOBM, Mat. 
5721802/1, CPF nº 943008442-91 e 3º membro: CRISTILENE DE PAIVA 
COSTA - CB BM, Mat. 57217758/1, CPF nº 899117412-49, como membros 
da Comissão de Fiscalização do Contrato nº 22/2020-FISP, fi rmado 
entre o Fundo de Investimento de Segurança Pública e a Empresa JGB 
- EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA S.A, cujo objeto trata-se de aquisição 
de 200 (duzentos) conjunto de calça e jaqueta em aramida para Proteção 
Individual no Combate a Incêndio, para atender ao Corpo de Bombeiros 
do Estado do Pará. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação. CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR - Diretor e 
Ordenador de Despesas do FISP.

Protocolo: 575035
PORTARIA Nº 031/2020 – FISP, DE 27 DE AGOSTO DE 2020, 

que NOMEIA os servidores: 1º membro presidente: ADRIANO 
GONÇALVES DE SOUZA - CAP QOBM, Mat. 57216360/1; 2º membro: 
PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES - SUB TEN BM, Mat. 5064074/2 
e 3º membro: ALEX ALAN FREIRE MACHADO - SGT BM, Mat. 5610397/1, 
como membros da Comissão de Fiscalização do Contrato nº 27/2020-
FISP, fi rmado entre o Fundo de Investimento de Segurança Pública e a 
empresa HPE AUTOMOTORES LTDA, cujo objeto trata-se de aquisição 
de 06 (seis) veículos não especializado, tipo Pick up cabine dupla com 
caçamba e capota marítima, 4 X 4 - Diesel, para atender ao Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação. CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR - Diretor e 
Ordenador de Despesas do FISP.

Protocolo: 575042
PORTARIA Nº 029/2020 – FISP, DE 27 DE AGOSTO DE 2020, 

que NOMEIA os servidores: MARIA DAS GRAÇAS DOMINGUEZ MENDES 
- (Fiscal Titular), Mat. 5042828, CPF nº 12186406268 e ANDREZA BARROS 
ARAÚJO (Fiscal Suplente), Mat. 57190476, CPF nº 75059444287, como 
fi scais do Contrato nº 42/2017-FISP, fi rmado entre o Fundo de Investimento 
de Segurança Pública e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
que trata de prestação de serviços de postagem, envio de encomendas 
e documentos da Polícia Civil do Estado do Pará. Esta PORTARIA entrará 
em vigor na data de sua publicação. CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA 
JÚNIOR - Diretor e Ordenador de Despesas do FISP.

Protocolo: 575018
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PROCESSO 
nº 2019/386145-FISP, PE nº 07/2020, Publicado no DOE n° 34.286, de 
20/07/2020, n° Protocolo 562434.
Onde se lê: CNPJ/MF: 27.626.290/0001-30.
Leia –se: CNPJ/MF: 27.626.290/0008-06.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 575039


